
UFFICIO SICUREZZA SUL LAVORO

Responsabile : CORRADI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 502 del 28/05/2020

Oggetto: SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE. CORSO DI FORMAZONE PER AGGIORNAMENTO 

FORMATIVO OBBLIGATORIO RSPP AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 - PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI 

SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
STRUTTURA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - SICUREZZA SUL LAVORO 

COORDINAMENTO SUAP – EUROPA - POLIZIA PROVINCIALE

Visti:

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 02.12.2019 di conferimento di incarico della posizione 
organizzativa e la relativa delega;

Dato atto che:

il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 

Determina n. 502 del 28/05/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  

20/12/2019 immediatamente eseguibile;

Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 e il Piano delle Performance sono stati approvati con 

Decreto del Presidente n.36 del 24/02/2020;

il Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019 ha approvato le linee guida riguardanti la rotazione 

negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate di valore inferiore alla soglia comunitaria;

Premesso:

che  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008  si  rende  necessario  usufruire  di  un  corso  di  aggiornamento 

formativo annuale per RSPP;

che i corsi formativi obbligatori per RSPP vengono calendarizzati in moduli orari ed in funzione 

della durata;

che il corso di aggiornamento formativo annuale per RSPP, obbligatorio per il mantenimento del 

ruolo,  sarà  realizzato  mediante  modalità  di  formazione  e-learning  imposta  dall’emergenza 

CORONAVIRUS-COVID 19;

che con la presenza attestata ed obbligatoria si rilasciano gli attestati necessari a comprovare il 

completamento del percorso formativo di aggiornamento;

che occorre provvedere alla prenotazione di spesa di Euro 900,00= IVA esente ex art. 10 del DPR 

633/72,  per  consentire  la  partecipazione  futura  a  corsi  di  formazione  obbligatoria  per  il 

mantenimento della qualifica di RSPP;

Considerato:

che la calendarizzazione dei corsi di aggiornamento da parte delle ditte operanti nel settore della 

formazione vengono organizzati durante il corso dell’anno;

che non sempre i moduli previsti si realizzano nei tempi programmati, in quanto è necessaria una 

presenza minima di iscrizioni per la loro realizzazione;

che  per  questo  motivo,  le  date  possono  subire  delle  modifiche  rispetto  alla  programmazione 

originaria e quindi non è possibile definire a priori la partecipazione del personale;

Determina n. 502 del 28/05/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che  non  esistono  all’interno dell’Ente  figure  con  la  professionalità  necessaria  all’espletamento 

dell’incarico e che corrisponde tra l’altro ad un preciso obbligo di legge;

Preso atto

che si ritiene indispensabile effettuare una prenotazione di spesa per prestazioni future pari a € 

Euro 900,00= IVA esente ex art. 10 del DPR 633/72;

che i lavori in oggetto non sono riconducibili a fasce di costo di cui alle linee guida del Decreto  

Presidenziale n. 196/2019, in quanto l’importo è inferiore a €.5.000,00;

che pertanto, è necessario procedere alla prenotazione di spesa per la fornitura del servizio di cui 

sopra;

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la prenotazione di spesa per l’iscrizione 

futura a corsi formativi di aggiornamento obbligatorio per RSPP, come previsto dal D.Lgs. 81/2008, 

organizzati da ditte specializzate nel settore della formazione, per una spesa complessiva di Euro 

900,00= IVA esente ex art. 10 del DPR 633/72;

di  prenotare  la  somma  di  €  900,00=  (novecento/00)  al  Cap.  301100720000  (prevenzione  e 

protezione prestazioni di servizio), del bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 

scheda contabile;  

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2020;

di dare atto infine, che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 

conflitto di interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 

pubbliche amministrazioni.

Determina n. 502 del 28/05/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 502 del 28/05/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1641 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 301100720000 / 0 Impegno 723 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 900,00

PREVENZIONE E PROTEZIONE
PRESTAZIONI SERVIZIO 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'ente

1030204004 - Acquisto di servizi per
formazione obbligatoria

Totale Impegni 900,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO SICUREZZA SUL LAVORO 

Determinazione Dirigenziale n. 502 / 2020 

Proposta n. 1641/2020

Oggetto:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE. CORSO DI FORMAZONE PER 
AGGIORNAMENTO FORMATIVO OBBLIGATORIO RSPP AI SENSI DEL D.LGS. 
81/2008 - PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 28/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


